
”92 Valná hromada” 14, května 1977

Časopis pro přátelství, svébytnost a svornost
Číslo 11 Vídeň, ve čtvrtek 2. června 1977 - Ročník VI (XXVIII.)

PfHlumený Sudeloněmecký den ve Vídni
Svatodušní svátky 1977: Z 

"^mecké spolkové republiky se 
úly masy sudetských Němců 

zvláštními vlaky, pěti sty auto
busy a osobními auty, letadly i 
loděmi do Vídně, jejich „milo
vaného, tajného hlavního mě
sta", jak jsme to četli v jejich 
publikacích a slyšeli od celé 
řady řečníků. Chápeme to, pro
tože v době monarchie patrili k 
vládnoucí vrstvě. Jejich nacio
nalističtí vůdci se po vzniku 
Československé republiky v r. 
1918 nechtěli smířit s novou si
tuací: „In Wien waren wir die 
Ersten, und in Prag wollen wir 
nicht die Zweiten sein“, prohla
šovali tehdy. Kam to všechno 
vedlo, máme všichni ještě v 
dobré paměti. Ale vraťme se k 
vídeňskému srazu.

Začal již 20. května církevní 
vzpomínkou na mrtvé příslušníky 
'Adetoněmecké národnostní sku- 

ziy a pokračoval otevřením ně
kolika výstav a přednáškami. 
Hlavní dny palk byly zahá
jeny v sobotu 27. května ve 
Stadthalle slavnostním předá
ním kulturních cen a Karlovy ce
ny, večer téhož dne se konal 
opět ve Stadthalle večer lido
vých písní a tanců, v neděli 
29. května byly mše, celebro
vané nejvyššími rakouskými cír
kevními hodnostáři a po nich se 
konalo na Náměstí hrdinů slav
nostní shromáždění za účasti 
ministra školství Sinowatze (měi 
pozdravný projev) a dalších 
představitelů rakouského ve
řejného života. Večer byl tento 
den zakončen pochodňovým prů
vodem sudeteoměmecké mlá
deže.

Tak, jako dominovali hosté ze 
západního Německa (přijelo 
jich asi 60.000), dominovali i zá- 
padoněmečtí řečníci na hlavních 
podnicích: Nejen předseda sude
toněmeckých landsmanšaftů dr.

Krajanské 
novinyCKNA:

Šilinků 4. -
Čs. ikor. 2.50

Becher, ale i západnoněmecký 
ministr Ertl, bavorský ministr 
Pirkl, kterým imaslouchali Ota 
Habsburský, rakouští poslanci 
všech tří v parlamentě zastoupe
ných stran, západoněmeckého 
parlamentu, ale např. i předseda 
Čs. národního výboru v Londýně 
major Sládeček a podobní výteč
níci.

V důsledku protestů proti po
řádání Sudetoněmeckého dne 
nejen z československé strany, 
se řečníci ve svých oficiálních 
projevech vyjadřovali opatrněji 
než dříve; přesto nemohli za
střít, oč jim nakonec jde. 
Jsou „pro právo na vlast a pro 
svobodnou, sjednocenou Evropu 
- bez hranic". Ve skutečnosti 

jim jde o „právo" na českoslo
venské pohraniční oblasti, rozu
měj o revizi čs. hranic.

Stačí si připomenout v této 
souvislosti jeden z paragrafů 
stanov sudetoněmeckých lands
manšaftů, ve kterém se řiká:

Náš letni zájezd do Brna
Každým rokem pořádáme letní 

zájezd do staré vlasti, na který 
se již dávno před tím těší čte
náři našeho časopisu a členi 
Sdružení. I letos bude naším cí
lem Brno. Bydlet a stravovat se 
budeme v renovovaném hotelu 
Slovan, kde se o naše menši- 
náre vždy dobře starali a o ně 
pečovali. Připraven bude i přá
telský večírek při hudbě a v pěk
ném prostředí.

Vyjedeme v sobotu 2. čer
vence v 7 hod. od Globusu, XX. 
Höchstädtplatz. Po příjezdu do 
Brna a ubytování v hotelu STo- 
van bude společný oběd.

Večeře bude v útulné vinárně 
při muzice našich brněnských 
přátel. V neděli 3. července po 
snídani v hotelu je rozchod a 
krajané se rozjedou k příbuzným.

„Účelem Sudetoněmeckého 
landsmanšaftů je, prosadit 
právní nárok na vlast a její 
znovuzískání.“

Naše menšina byla mnohokrát 
konfrontována s německou ag
resí. Na naší krajanské větvi se 
vybíjela německá nacionálni 
vášeň vždy nejdříve. Menšina 
bývola hromosvodem německé 
nenávisti a byla, a na to jsme 
dodnes hrdi, štítem, o který se 
svezla tak mnohá rána, namí
řená do srdce českého národa. 
Naši předci,, dědové a otcové 
tyto rány odráželi.

Proto z historických zkušeno
stí i náš kritický přístup k Sude- 
toněmeckému dni 1977, proto i 
naše skepse v posuzování pro
jevů sudetoněmeckých předáků, 
kteří ještě nedávno dávali duši za 
Hitlera a dnes se považují za 
nejlepší Evropany a demokraty.

I když se letos ve Vídni mlu
vilo také o míru, o přátelství, 
usmiřování, cíle se nezměnily!

V ceně S 950. - jsou zahrnuty: 
třítýdenní vízum, jízda autobu
sem do Brna, nocleh v hotelu 
Slovan, jedna plná pense, večí
rek s hudbou, kapesné v hodnotě 
S 150.-.

K zápisu od pondělí 6. června 
(od 8. do 14. hodin) přineste 
platný pas, dvě fotografie a plný 
poplatek.
VALNÁ HROMADA SPOLKU 
NÁRODNÍ DŮM

Spolek „Národní dům" koná 
svou řádnou valnou hromadu v 
pátek 17. června v 19 hodin ve 
velké klubovně Národního domu- 
Bohemie. Vídeň XV. Turner
gasse 9. Přístup pouze pro dele
gáty, kteří se vykáží pozvánkou. 
Nedostaví-li se v určenou dobu 
dostatečný počet členů, koná se 
valná hromada o hodinu později.

PREDPLATNÉ NA ROK 
Rakousko: S 100. - , Českoslo
vensko Kčs 75. - , Německá spol
ková republika DM 25. - , Svý 
carsko Sffr 29. -, Francie 
Fr. 37. - , Belgie Bfr. 325. - , USA 
dol. 8. - , Kanada K. dol 8. - .
F. k. k. Krsch«lntm*B»rt Win 
▼«rlimiiiliisi 1M0 Wien

Telefonní čísloredekce: 52 42 14

Kdo českého původu, 
lni ku svému národu!

V sobotu 14. května se sešlo 
členstvo našeho nejstaršího di
vadelního spolku - Vlastenecké 
Omladiny - již k 92. řádné val
né hromadě a to v Národním do- 
mě-Bohemii, který byl téměř od 
založení jejím stálým domovem.

Předseda krajan Ada Myška 
srdečně uvítal členstvo, dele
gáty menšinových organizací a 
zástupce velvyslanectví ČSSR, 
legačního tajemníka Kohúta a 
konsula Jermana. Povstáním 
byla vzdána čest jedinému členu, 
který v uplynulém období zem
řel. Po schválení jednacího po
řadu přečetla místojednatelka 
Bočková zápis z minulé valné 
hromady, který byl jednomyslně 
schválen.

V jednatelské zprávě (opět 
přednesené kr. Bočkovou) byli 
přítomní informováni o činnosti 
spolku. Hrálo se nejen divadlo, 
přičemž byla patrna lepší úroveň 
než v předcházející sezóně, ale 
na deseti členských schůzích 
byly projednávány organizační 
záležitosti. K oblíbeným akcím 
patří autobusový výlet za vede
ní osvědčeného krajano Diviše, 
Mikulášská a Josefovská zába
va. V této zprávě ještě bylo 
zdůrazněno, že je třeba mít více 
pochopení a brát ohled jeden na 
druhého, ve prospěch úspěšné 
práce spolku.

Krajan Diviš přednesl zprávu 
pokladní a matrikáře. S uspoko
jením posluchači slyšeli o zvý
šené návštěvnosti divadelních 
představení a tím i o trochu 
větším zisku, členstvo platilo 
nejen poctivě členské příspěvky, 
ale přispělo dobrovolně finanč
ními dary. Na druhé strcně 
např. silně stoupl poplatek za 
policii. Obzvláštní díky vyslovil 
krajan Diviš nej lepším proda
vačkám vstupenek: krajankám 
Beranové, Holubové a Melze- 
rové.

Následovaly zprávy režisérů. 
Krajanka Fanda Myšková po vy
jmenování herců a uznání sou
boru mládeže za taneční vložky 
zjišťuje, že úlohy byly dobře na
cvičeny, takže tentokrát proží
vala kr. Bělolhlávková téměř re
kreaci. Úspěšnému debutantu 
Petru Beranovi připomíná, aby 
nezapomněl na to, že vyšel z 
Omladiny.

(Pokračování na 6. straně)



Soubor SČS zo nácvikem a kulturou v ČSSR
Máme ve Vídni skupinu mla

dých děvčat a chlapců i lidí 
středního věku, kteří se věnují 
folklóru naší staré vlasti.Soubo- 
rem Sdružení prošlo hodně de
sítek příslušníků naší krajanské 
větve, kteřj měli a máji rádi li
dové tance a písně. Scházeli se 
a scházejí vždy ve středu večer 
v klubovně školy „Komenského“, 
vystupují v krojích na různých 
oslavách v menšině i v rakouské 
veřejnosti. Péči Čechosloven- 
skeho ústavu zahraničního má 
soubor možnost nácviku nových 
tanců pod vedením folklori
stických odborníků jak v Česko
slovensku. tak ve Vídni.

Ve dnech 15. až 22. května 
byl soubor Sdružení na týdenní 
instruktáži v Prostějově. V 
Grand Hotelu jeho členi bydleli 
i nacvičovali. Přijeli zq nimi in
struktoři Dana Zdímalová a inž. 
Jarda Bartoň, 'kteří s Vídeňáky 
každý den zkoušeli. K oblíbeným 
■krajům našich tanečníků patři 
Valašsko, tak k dosavadním tan
cům z této oblasti přibyl další, 
řemeslnický párový tonec, dále 
český párový tanec Furiant, 
český dívčí tanec na melodie 

Klub čsMistů uctil
V neděli 15. května pořádal 

Klub českých turistů svůj tradič
ní zájezd na počest matek, ten
tokráte se dvěma autobusy, do 
Burgenlandu. První účastníci se 
dostavili k Západnímu nádraží 
již před sedmou hodinou a vesele 
vítali nově přicházející krajany. 
Oba vozy byly v 7,30 hod. obsa
zeny a daly se při hudbě z ma
gnetofonového pásku do pohybu 
a jely přes Laxenburg-Ebreichs- 
dorf do Purbachu. Tam nás če
kala loď, která měla místo jen 
pro 60 osob, proto zbytek - 12 - 
turistů se musel spokojit s mís
tem na palubě. Aby nepršelo, 
když je Žofie, to snad ani ne
může být. Jakmile se začala loď 
odpoutávat od břehu, začala Žo
fie plakat. Dobře, že jsme měli 
pláště a deštníky ssebou a že 
členka posádky podávala dobré 
víno. Plavba rákosím trvala dosti 
dlouho až když jsme se dostali 
na otevřené jezero, stala se plav
ba zajímavou. Pozorovali jsme 
práci plachtařů, viděli jsme létat 
bahňáky, míjeli jsme motorové 
čluny, nad námi letěly divoké 
kachny, jen do dálky nebylo pří
liš vidět, nad jezerem byla hustá 
mlha. Otevřená scenerie vykouz
lí divákovi představu dalekého 
moře, nemyslí-li na průměrnou 
hloubku Neziderškého jezera - 
půldruhého metru. Loď skončila 

známé polky Esmeraldy, vybrou
šeny byly „valaššké točené" a 
také nejmladší dvojice, sestřičky 
Waňkovy, nacvičily tanečekl

Samozřejmě, že soubor absol
voval krásný výlet na hrad Bou
zov, že v olomouckém divadle 
zhlédl baletní skladbu Bohus
lava Martinů „špalíček", v Pro
stějově pak noslouchal praž
skému dívčímu orchestru, v je
hož koncertním programu byly 
skladby klasiků i soudobých 
komponistů. A do třetice zhlédl 
nový čs. širokoúhlý film „Osvo
bození Prahy“.

Hrad Bouzov patřil dlouhé ro
ky předkům krále Jiříka z Podě
brad. Ve třicetileté válce byla 
pevnost zničena a r. 1696 hrad 
s okolními vesnicemi koupil řád 
německých rytířů. Jeho velmistr, 
arcivévoda Evžen chtěl z hradu 
vybudovat skvělé panské sídlo 
dle vzoru ji.hobavorských a ra
kouských hradů. Koncem minu
lého století se začalo s přestav- 
tou, takže z původního hradu ze 
14. století mnoho nezbylo.

Dodnes je Prostějov středis
kem textilního průmyslu, jeho 
historie sahá až do 12. století, 

mulky
plavbu v Rustu, kde čekaly naše 
autobusy, aby nás dovezly přes 
St. Margarethen a Siegenfeld do 
Klingenbachu k hostinci „Gast
haus an der Grenze", k našemu 
cíli.

Za půl hodiny měl každý účast
ník výpravy oběd, který si objed
nal. Po obědě se odebrali krajané 
na procházku do okolí. Dobrou 
náladu jim dodal nejen chutný 
oběd, ale i Žofka přestala plakat 
a usmálo se na nás sluníčko. O 
15,30 hod. se vrátili turisté do 
hostince, kde obdržely krajanky 
svačinu a pěknou kytici s vřelým 
přáním předsedkyně krajanky 
Pimmerové jménem celého vý
boru.
Po svačině se představila hudba 
tamburášů v národních chorvat
ských krojích, silně aklamova
ná našimi krajany. Že mezi or
chestrem a námi zakrátko došlo 
k srdečnému přátelství, je sa
mozřejmé. Hudba hrála také čes- 
ke písně a mohli jsme zpívat sse
bou. Naši krajané tančili s klin- 
genbachskými a bylo hodně ve
selo. Jen jeden protestoval, byl 
to asi dvouletý synek naší hos
tinské, tančící právě s krajanem 
Wlkem. Ale náš Wlk ho vzol do 
náruče a tančil dál v trojici, tak
že se plačící chlapček uklidnil.

Vše jednou končí, také náš zá
jezd - až v 21 hod. u Západního 
nádraží, kde se při vystupování 
ptaly krajanky: „Kdy zose poje
deme autobusem?"

Za vlády pánů z Pernštejna doz
nal Prostějov rozkvětu; byla zde 
např. vytištěna r. 1529 první 
česká kniha na Moravě, po které 
brzy následovala první bible i 
první hebrejské tisky. Prostějov
ský zámek byl postaven začát
kem 16. století, jeho renesanční 
portál patří k nejkrásnějším ka
menickým pracím na Moravě. Na 
náměstí označuje bysta básníka 
Jiřího Wolkra jeho rodný dům, 
ve kterém také ve věku pouhých 
24. let skonal.

Naši mladí menšináři tedy pro
žili týden (jedna část mohla jet 
do Prostějova ož ve čtvrtek) 
perného, přesto však radostného 
nácviku, spojeného s návštěvou 
divadla, koncertu i (kina a s vý
letem do historie.

Věříme, že nás brzy potěší no
vým programem a že pobyt v 
Československu byl pro ně 
povzbuzením do další kulturní 
práce.

KRAJANSKÉ SETKÁNÍ NA 
HÖCHSTÄDTPLATZE

Sdružení odboček IL, XX. a 
XXI. okr. svolalo své členy na 
sobotu 14. května na schůzi, kte
rá měla být více přátelským set
káním a dodatečnou oslavou 
Dne matek. „Už slavím Den ma
tek po čtvrté", poznamenala 
jedna krajanka s úsměvem a 
uspokojením nad vlastní aktivi
tou.

Zavítala mezi nás i milá náv
štěva až z Brunn am Gebirge. 
Na pozvání známých se dostavi
ly dvě krajanky z této pro nás 
odlehlé obce, které krajan Švec 
v zahajovacím projevu srdečně 
uvítal. V dalším průběhu schůze 
se ukázalo, že se tyto krajanky 
v hřejivém menšinovém prostředí 
cítily dobře.

Krajan Švěc a po něm i krajan
ka Sohneiderová ve svých krát
kých projevech vzpomenuli má
jových dnů roku 1945 v Praze a 
osvobození jak Rakouska tak i 
naší staré vlasti z fašistického 
jha. „Nemysleli jsme si však 
tehdy“. podotkla krajanka 
Schneiderová, „že budeme muset 
32 roky po porážce fašismu a 
ukončení války, v Rakousku opět 
čelit revanšistickým snahám dří
vějších sudetských Němců, kteří 
se opět snaží, naši starou vlast 
osočovati.“

Krajan Švec oznámil, žé proti
fašistický výbor naší menšiny 
bude u příležitosti srazu sudet
ských Němců ve Vídni, kde lze 
čekat z tého strany nepřátelské 
projevy proti Československu, 
protestovat proti této nehoráz
nosti. Oba řečníci vyzvali kraja
ny k podpoře tohoto protestu, 
který byl předán rakouské vlá
dě.

Zatím naše hospodýňky v čele 
s krojankou Svecovou připravily 
pohoštění a přj dobré chuti a za 
zvuku našich milých písniček se 
rozvinula družná zábava.

Krajané z Floridsdorfu využili 
okolnosti, že již opět mojí most 
a dostavili se v hojnějším počtu.

OD PŘEMYSLA OTAKARA AŽ 
PO DNEŠEK

lze sledovat historii naší kra
janské větve v Rakousku. Na 
minulé členské schůzi odbočky 
Sdružení v XVI. okr., kterou za
hájil a řídil krajan Fr. Bureš, po
dal redaktor našeho časopisu M. 
Brožák stručný přehled o ději
nách naší menšiny, které jsou 
poznamenány především bojem 
o uznání sociálních a národno
stních práv (vzpomeňme jen na 
boj o české školství).

Referent též poděkoval kraja
nům za účast na májových osla
vách a zdůvodnil, proč pořádání 
Sudetoněmeckého dne ve Víd-K 
narušuje vývoj vztahů mezi R . 
kouskem a Československem.

Krajan Bureš z vlastních vzpo
mínek poukázal na to, jak byli1 
Češi a Slováci ve Vídni národ
nostně pronásledováni a jak se 
museli všude tvrdě a s obětmi 
prosazovat.

Před j po schůzi si členstvo 
zapravovalo u krajanky Tomášů 
a krajana Vojtíška předplatné 
na náš časopis a členské přís
pěvky, krajané Kluch a Mílička 
roznášeli občerstvení a členstvo 
si pochutnalo na pečivu, které 
s láskou připravila krajanka 
Štěpánková.

V HERNALSU
se sešli členi Sdružení k pos
lední schůzi před prázdninarnL, 
Zahájil a řídil ji předseda kraj ) 
Nováik. Pokladník krajan Měřin- 
ský stručně seznámil přítomné s 
hospodářským stavem, který je 
na relativně malou odbočku 
velmi pěkný. Svědčí o tom i dar 
jednoho tisíce šilinků na májovou 
hudbu. Předseda SČS krajan M. 
Brožák hovořil o májových osla
vách naší menšiny, o blížícím se 
výročí vyhlazení Lidic, o boji 
proti znovuožívání nacismu a o 
Sudetoněmeckém dnu ve Vídni, 
jehož pořádání je ke škodě do
brých vztahů mezi Rakouskem 
a Československem. Referent 
informoval členstvo o příštích 
akcích a podnicích nejen Sdru
žení, ale i spřátelených organi
zaci.

RAKOUSKO-ČESKOSLOVEN- 
SKÄ SPOLEČNOST má pro své 
zájezdy do Mariánských lázni 
(9. - 23. 7.), do špindlerova 
Mlýna (7. - 20. 8) a do Tatran
ské Lomnice (21. 8. - 3. 9.) 
ještě několik volných míst.



ZE STARÉ VLASTI
Detva-rázovitý kraj pod Polanou

„Kto chce Slovensko poznať v 
jeho priemernej rázovitosti, kto 
sa chce v krátkej dobe obohatiť 
trvalými dojmami zo života ludu 
slovenského, kto si chce dopriať 
oku i duši, kus umeleckého pôžit
ku pri pozorovaní kraja, krojov I 
pomerov pospolitého ľudu, nech 
ide na Detvu. Aj inde na Slovens
ku máme ľud rázovitý, študova- 
niahodný, ale Detva je z každého 
chľadu pre cudzinca niečo no
vého, nevídaného. Inde treba tie 
dojmy a nálady hľadať, tu sa 
vnucujú samy so silou a hromad- 
nosťou, že sa cudzinec v prvé 
časy ani spamätať, ani vyznať z 
‘ch nevládze".

k J
Takto o kraji pod vrchom Po

ľana (na strednom Slovensku) 
napísal Karol Medvecký, sloven
ský národovec, historik, politik, 
etnograf a folklorista. Pravda, 
písal to ešte pred 1. svetovou 
vojnou, keď Detva bola síce jed
nou z najrázovitejších, ale ej naj
chudobnejších oblastí Slovenska. 
Medvecký obdivoval staré, rázo
vité, dubové, zádumčivé brány 
detvianských dvorov, mnohoraké 
vyrezávané Štíty, so srdcovou 
škárou pod strieškou, no videl 
aj biedu, ktorá sa za nimi skrý- 
valai. To bolo kedysi, no dnešná 
skutočnosť je už iná. Detva je 
moderným mestečkom s velkým 
sídliskom, okolo ktorého stoja 
nové vilky a poschodové rodin
né domy. V nich okrem železni
čiarov o družstevných roľníkov 
“’Ú pracovníci významného prie- 

< ./selného závodu na výrobu 
zemných strojov Podpolionských 
strojární, ktoré boli vybudované 
počas socialistickej industriali
zácie Slovenska. Za posledných 
30 rokov tu vyrástli aj nové ško
ly a škôlky, kultúrny dom, ob
chodná sieť a ďolšie zariadenia, 
ktoré spríjemňujú a uľahčujú ži
vot obyvateľov tohto podhorské
ho kraja. No napriek týmto zme
nám detviansky ľud si dodnes 
zachoval mnoho z prekrásnej 
praslovanskej kultúry. Na okoli
tých lazoch je množstvo svoj
ských drevených stavieb, zdobe
ných rázovitou ornamentikou, 
ktoré slúžia ako rekreačné cha
lupy. Medzi ľudom sa zachovali 
aj tradície rezbárstva a vyšíva
nia. Ludové piesne, sprevádzané 
fujarou, píšťalkou, husľami, ale
bo gajdami tu aj zaznievajú na 
pravidelných Folklórných sláv
nostiach pod Poľanou (ad 9. VII. 
do 12. VII.) a svojimi melancho
lickými tóninami divákom z celé
ho Československa a aj zahra

ničia dokreslovali zvláštnu at
mosféru tohto kraja.

O Detve je ťažko hovoriť tak, 
aby sa vystihli všetky jej farby 
a vône. Preto bysme ešte raz 
chceli pripomenúť slová sloven
ského národovca, Karola Med- 
veckého:

Výstavba nového Mostu
V roce 1962 přijala čs. vláda 

rozhotnutí o likvidaci starého a 
výstavbe nového Mostu v důsled
ku potreby vydělit uhelná ložiska 
nacházející se pod jeho po
vrchem. Svou rozlohou (467 km2) 
patři okres Most k nejmenším v 
kraji, ale svou průmyslovou pro
dukcí se řadí mezi přední okresy 
v ČSSR. Proto se při výstavbě 
nového Mostu přihlíželo k tomu, 
aby se životní prostředí značně 
narušené průmyslovými exhala
cemi ještě dále nezhoršovalo. 
Tak např. všechny podniky míst- 
mimo areál města, v novém Mos- 
ního hospodářství jsou umístěny 
tu není ani jedna kotelna na uhlí, 
ale je napájen horkovodem z Ko- 
mořan, byla vybudována čistírna 
odpadních vod. Přistoupilo se k 
rekultivační činnosti. Podle ge
nerelu zpracovaného Severočes
kými uhelnými doly bude v lé
tech 1978 až 1980 zařazeno do 
rekultivační činnosti 442 ha ze
mědělské rekultivace, 313 ha 
lesnické rekultivace a 131 ha 
vodních ploch.

Velký význam pro zdraví dětí z 
této oblasti má pobyt na čerst
vém vzduchu. Proto se klade tak 
značný důraz na výstavbu škol 
v přírodě V současné době z 
okresu ročně vyjíždí téměř 8000 
dětí do Nuzerova, Chýše a Žihle 
na třítýdenní pobyt (náklady 
hradí ONV). Předpokládá se, že 
po dostavbě dalších škol bude 
po roce 1981 vyjíždět na čtyřtý
denní cykly až 20.000 dětí.

Významným přínosem v péči o 
zdraví pracujících je nová ne
mocnice v Mostu, která patří me
zi nejmodernější v celém Česko
slovensku. Její stavba byla za
hájena v roce 1967 a v I. čtvrt
letí 1975 byla dokončena první 
etapa z ohrnující pět rozhodují
cích objektů - polikliniku, dva 
objekty nemocničních oddělení, 
budovu Okresní hygienické sta
nice a hospodářskou část. Ve 
druhé etapě budou dokončeny

„Kto chce Slovensko poznať 
v jeho priemernej rázovitosti, 
kto chce v krátkej dobe obohatiť 
trvalými dojmami zo života slo
venského ľudu, kto si chce do
priať oku i duši kus umeleckého 
pôžitku pri pozorovaní kraja, kro
jov i pomerov pospolitého ľudu- 
nech ide na Detvu".

pavilóny infekční skupiny, zdra
votnická škola, internát pro žá
kyně, svobodárna pro pracovníky 
OÚNZ, některé doprovodné ob
jekty a terénní úpravy.

V poliklinice je šest pracovišť 
obvodních lékařů, odborná od
dělení s nástavbovými poradna
mi a lékárna. Denně je možno 
ošetřit až 1400 nemocných.
MODERNÍ ŘEŠENI

Nemocnice má ve čtyřech ob
jektech 1300 lůžek. V návaznosti 
na lékařskou službu první pomoci 
a stanici rychlé pomoci je v ní 
zřízena stanice příjmu a propouš
tění nemocných, resuscitační 
oddělení a operační sály. Kromě 
toho je zde centrální sterilizace, 
úpravna lůžek a desinfekcí a šat
na svršků a zavazadel pacientů. 
Kuchyň má kapacitu 2500 jídel a 
je vybavena distribučním pod- 
nosovým systémem pro servíro
vání jídel jednotlivým pacientům.

Oddělení rentgenologické, kli
nické biochemie, rehabilitační, 
transfúzni a patologicko-anato- 
mické poskytují služby jako spo
lečná zařízení léčebná a diagno
stická.

Řešení nemocnice umožňuje 
novou organizaci provozu, kdy 
přj centralizaci některých čin
ností je možno lépe uplatňovat 
diferencovanou péči o nemocné, 
více využívat týmovou práci' a 
rozšiřovat vícestupňový systém 
ošetřovatelské péče. Také tech
nické vybavení operačních sálů, 
anesteziologicko - resuscitačního 
oddělení a laboratoří přineslo 
zkvalitnění práce a rozšíření vy
šetřovacích a léčebných postupů.

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼V
ROIŠIŘUlfE

KRAJANSKÉ NOVINY

Ve městě „krále růží“
Na státní silnici směrem z 

Plzně do Písku leží město Blatná. 
Je to tiché a půvabné místo s 
bohatou historií. Ta je bezpro
středně spjata se zdejším zám
kem, původně hradní tvrzí, který 
po r. 1400 vlastnili páni z Rožmi- 
tálu. Z tohoto rodu pocházela 
Johanika, která byla djuhou man
želkou českého krále Jiřího z Po
děbrad. V prostorách zámku mo
hou návštěvníci uvidět množství 
cenných uměleckých předmětů, 
fresek, obrazů a loveckých tro
fejí. Ale i památek na různé vý
znamné umělce a učence, kteří 
zde pobývali. Například na po
čátku 19. století působil na zám
ku jako vychovatel slavný český 
fysiolog Jan Evangelista Pur- 
kýně. Na své pouti vlasti sem za
vítal i český herec, dramatk a 
vlastenec 19. století Josef Kaje
tán Tyl. Tady Se seznámil s bla
tenským rodákem Karlem Stra
katým, ikterý poprvé zpíval v Ty
lově „Fidlovačce" píseň „Kde 
domov můj", ikterá se později 
stala součástí naší státní hymny.

Ovšem Blatná láká pozornost 
turistů nejen zámkem, rozkláda
jícím se uprostřed vodní plochy, 
kterou v letních měsících zdobí 
bílé květy leknínů. V Blatné pů
sobil významný český zahradník 
Jan Böhm, nazývaný „králem rů
ží“, který těmito květy proslavil 
město. Usadil se zde po I. světo
vé válce a hned začal se šlech
těním růží. Byla to tenkrát odva
ha začít pěstovat růže ve zdej
ších chudých půdních podmín
kách a chladném podnebí. Ovšem 
Bóhm dokázal vypěstovat odrů
dy nejen krásných květů a pes
trých barev, ale j odolné vůči 
mrazu, chorobám a škůdcům. Ob
divovali je návštěvníci i odbor
níci' na všech významných mezi
národních květinových výsta
vách, ze kterých si Jan Böhm při
vážel domů medaile a ocenění. 
Po smrti Jana Böhma v roce 1959 
pokračují v jeho práci ti, se kte
rými spolupracoval, které si vy
choval. Pracovníci podniku Rů- 
žařství mají zásluhu na tom, že 
růže z Blatné jsou stále ozdobou 
všech květinových výstav a že 
do tohoto města jezdí lidé za 
krásou, jejíž kousek si mohou při
vézt i domů. Denně vyřizují pra
covníci Růžařstvi objednávky na 
růže, přicházející z celého Čes
koslovenska.
TÝM ČESKOSLOVENSKA 
prohrál v Basileji přátelské ut
kání se Švýcarskem 0:1. Je to 
první vítězství Švýcarů od roku 
1949. Další přípravné utkání ab
solvují fotbalisté ČSSR, mistři 
Evropy, s Rakouskem 1. června 
v Ostravě.



Zeleň a životni prostředí v Čechách
Nepostradelnou součástí ži

votního prostřdí je zeleň. Jejím 
typickým znakem je, že plní sou
časně mnoho důležitých funkcí. 
Vedle nesporného estetického 
významu je jejím posláním udr
žení, popř. i zlepšení bioklima- 
tických, hygienických, psycholo
gických a dalších vlastností da
ného prostředí.

Význam zeleně zdůraznila ta
ké vláda ČSR a ÚV NF CSR ve 
Výzvě k ochraně a péči o zeleň, 
schválené usnesením předsed
nictva vlády ČSR, jejímž smys
lem bylo zainteresovat občany, 
závody a instituce na zlepšení 
životního prostředí na zkrášlení 
vzhledu krajiny, měst a vesnic 
soustavnou a trvalou péčí o ze
leň a její výsadbu. Výzva našla 
široký ohlas a otovky zpráv v 
tisku i dopisů z řad občanů do
svědčovaly zájem všech vrstev 
obyvatel, od školní mládeže až 
po důchodce, na výsadbě stro
mů, keřů a květin.

Stálá komise pro zeleň Rady 
pro životní prostředí při vládě 
ČSR předložila vládě ČSR infor
maci o realizaci Výzvy k ochra
ně a péči o zeleň, v níž zhodno
tila průběh i výsledky péče o ze
leň v jubilejním roce. Vláda ČSR 
s uspokojením vzala na vědomí 
kladné výsledky této akce a vy
soce ocenila široký ohlas, s nímž 
se výzva setkala. Poděkovala 
také všem občanům a organiza
cím za aktivitu, kterou přispěli 
k ozdravění a zkrášlení životní
ho proostředí

K posouzení širokého ohlasu 
výzvy je snad průkazným faktem 
výsledek zpráv ze všech krajů, 
kterým se konstatuje vysazení 
téměř 5 miliónů stromů a keřů 
a rozšíření plochy veřejné zeleně 
o 1340 ha. K tomu je třeba vzít 
ovšem v úvahu i výchovné pů
sobení na vědomí lidlí, kteří svým 
podílem na ozdravění a zkrášlení 
obcí a měst nejen přispěli k zvý
šení úrovně životního prostře
dí, ale sami také přitom pocho
pili, jaký význam má zeleň pro 
celý náš život, biologickou rov
nováhu v přírodě a zkulturnění 
prostředí, v němž žijeme a pra
cujeme. Těchto pozoruhodných 
výsledků se dosáhlo díky aktivi
tě občanů, orgánů národních vý
borů a společenských organizací 
Národní fronty, jakož i koordi
nací práce mezi jednotlivými re
sorty, jimž péče o zeleň přísluší. 
Zvlášť radostnou skutečností je 
veliká účast mládeže na této 
akci.

I přes výrazný úspěch Výzvy 

k ochraně a péči o zeleň se pro
jevily i některé negativní mo
menty (v údržbě a péči o zeleň 
v důsledku nedostatku pracov
ních sil a vhodných moderních 
mechanizačních prostředků, ve 
vzrůstajících škodách na zeleni 
v důsledku solení vozovek a 
chodníků, v poškozování a v ni
čení zeleně, protože neexistuje 
obecně platný ceník zeleně, tak
že nejsou uplatňovány ani posti
hy ani náhrady, v úbytcích zeleně 
při investiční výstavbě a podob
ných akcích a především pak v 
úbytcích, mnohdy i neodůvodně
ných, tvz. doprovodné zeleně 
atd.). Stálá komise pro zeleň 
Rady pro životní prostředí při 
vládě ČSR, která celou akci ko
ordinuje, vycházeje ze zkušeností 
získaných v roce 1975, vypraco
vala náměty a zásady pro další 
rozvíjení Výzvy k ochraně a péči

V rodišti bouřliváka a básníka Mikuláše 
Dačickéno z Heslová

Necelých 70 km na východ od 
krásného hlavního města Prahy 
leží Kutná Hora. Toto okresní 
město má dnes okolo 18.000 oby
vatel. V minulosti však, přede
vším od 13. do 16. století, bý
valo druhým nejvýznamnějším 
městem českého státu. V Kutné 
Hoře pobývali čeští panovníci a 
vydávali odtud svá nařízeni a 
dekrety. Tady se také scházívaly 
stavovské sněmy. Za tento svůj 
politický a hospodářský význem 
vděčilo město bohatým ložiskům 
stříbra.

O rozsahu jeho těžby o min- 
covnictví svědčí kronikářské 
zprávy té doby, uvádějící až 
60.000 osob „při tom" zaměst
naných. Z tohoto období se v 
Kutné Hoře dodnes zachovaly 
nádherné stavby, sochařské a 
malířské památky i předměty 
uměleckých řemesel.

Procházku kutnohorskou histo
rií začněme architektonickým 
skvostem. Pětilodní gotickou ka
tedrálou sv. Barbory, pyšnící se 
ladnou soustavou bohatě zdobe
ných opěrných pilířů a oblouků.

Od svaté Barbory můžeme po
kračovat kolem barokní budovy 
bývalé jezuitské koleje k Hrád
ku. Jde o původní tvrz, kterou 
dal její majitel český šlechtic Jan 
Smíšek z Vrchovišť ke konci 15. 
století přebudovat na reprezen
tační sídlo. Uvnitř je nejcennejší 
rytířský sál s klenbou spočívající 
na jediném sloupu. Protetory bu
dovy slouží nyní vlastivědnému 
muzeu. Najdeme v něm keramiku, 

o zeleň, a to z hlediska odborně 
metodického řízení, vytváření 
materiálních, projekčních a orga
nizačních předpokladů pro plá
novité rozvíjení činnosti k reali
zaci výzvy v dalších létech. Z 
nejzávažnějších úkolů obsaže
ných ve zpracovaných námětech 
je nutno uvést problematiku me
chanizace výsadby a údržby ze
leně mimo les, na zpracování 
jednotného ceníku zeleně mimo 
les pro celou ČSR, novelizace 
předpisů k zdokonalení péče o 
zeleň mimo les atd.

Díky mimořádnému pochopení 
široké veřejnosti, jež si uvědo
muje význam životodárné zeleně 
pro dálší život i budoucích gene
rací, se výzva stává dlouhodo
bým podnětem a ochrana i péče 
o zeleň trwalým dlouhodobým 
úkolem všech občanů.

sklo, cínové nádobí a šperky z 
různých dob. Nedaleko odtud 
stojí Vlašský dvůr, kde sídlil král 
při svém pobytu v městě. Turisté 
zde mohou vidět bývalou králov
skou mincovnu a část královské
ho paláce, zejména kapli a zase
dací síň. Z ostatních cenných 
budov a kostelů různých stylů si 
ještě alespoň připomeňme gotic
ký kamenný dům na náměstí 1. 
máje. Jeho průčelí s arkýřem má 
neobyčejně bohatou kamenickou 
a sochařskou výzdobu. Vnitřek 
budovy si zachoval původní roz
členění jizeb měšťanského domu.

O všechny tyto pomátky pe
čuje stát, který na rekonstrukci 
historického jádra Kutné Hory 
věnuje značné finanční prostřed
ky.

A jestliže vás unaví procházka 
touto významnou památkovou 
rezervací, jak je od roku 1961 
označena Kutná Hora, můžete se 
jít posadit třeba do stylové re
staurace „U Dačického“. Je po
jmenovaná podle místního rodá
ka pana Mikuláše Dočického z 
Heslová, českého renesančního 
satirického básníka, kronikáře, 
známého bouřliváka a ctitele 
světských radovánek. A nakonec 
nezbývá než vám popřát dobrou 
chuť nad některou ze zdejších jí
delních specialit.

Nezapomeňte se 
přihlásit na náš 
zájezá áo Brnu!

V současné době již nikdo ne
pochybuje o potřebě a užiteč
nosti vhodně upraveného pra
covního a životního prostředí, 
přičemž je třeba vycházet z toho, 
že zeleň a příroda vůbec jsou 
vlastně naším nejzákladnějším a 
určujcím životním prostředím. 
Proto také se v nejzávažnějších 
dokumentech celospolečenského 
významu pamatuje na realizaci 
výzvy. V dokumentu „O hlavních 
směrech rozvoje Československé 
socialistické republiky v letech 
1976 - 1980“, předneseném před
sedou federální vlády. Strou- 
galem na XV. sjezdu KSČ, je vě
nována kromě jiného pozornost 
problematice ochrany a tvorby 
životního prostředí, jehož sou
částí je ochrana a péče o zeleň. 
K ozdravění, ochraně a tvorbě 
přírodního prostředí jako sou
části životního prostředí je nutné 
plně využít iniciativy občanů a 
široce rozvinutým závazkovým 
hnutím spolu s možnostmi vědec
kotechnického pokroku na tomV^ 
úseku. ;

Také „Zásady pro vypraco
vání nových volebních pro
gramů Národní fronty ČSR", 
přijaté v lednu» 1976, počítají se 
začleněním péče o zeleň v nein
vestiční části akce „Z". K akcím, 
jež je možno úspěšně za odbor
ného řízení řešit svépomoci 
obyvatelstva, patří zejména 
úpravy příměstské krajiny, vý
sadby a ošetřování uličních 
stromořadí a jiné uliční zelené, 
výsadby solitérní městské ze
leně a drobných rozptýlených 
ploch v městském intravilánu a 
v příměstké krajině, úpravy 
vnitroblokových ploch zelené, 
yýsadby ochranné a krycí ze
leně, jednoduché, krajinářsky 
řešené výsadby na zbytkových, 
jinak obtížně využitelných plo
chách pro tělovýchovu, odpoči
nek, kolem devastovaných plo \ 
atd.

Úspěch celé této činnosti zá
visí na organizátorské činnosti 
národních výborů, které mal 
usměrňovat aktivitu kolektivů 
tak, aby odpovídala celospole
čenským zájmům. Žádoucí je 
vytvářet na všech úsecích po
třebné podmínky organizační, 
projekční, materiální atd. Výsad
bu je třeba provádět zásodně v 
souladu s územně plánovací do
kumentací na základě zpracova
ných jednoduchých projektů, ni
koli živelně a náhodně. Velikou 
pozornost je nutno věnovat och
raně a údržbě i soustavné péči 
o zeleň již rostoucí, např. formou 
přebírání ploch do socialistické 
péče organizací Národní fronty, 
kolektivů atd.

Výsadba nové zeleně a péče 
o ni, stejně tak i péče o zeleň 
je vizitkou kulturního přístupu 
k tvorbě životního prostředí a 
dokladem estetického cítění 
obyvatel a jejich dobrého vztahu 
k vlastnímu obydlí a jeho okolí.



Když přijde podzim života • ••
VĚTŠINA z nás se bojí stáří a 

jestli s tímto tvrzením nesouhla
síte, pak můžeme říci, že většina 
se netěší na podzim života. Úc
tyhodný věk však ještě nemusí 
znamenat starobu, nečinnost, po
cit zbytečnosti.

Podívejme se trochu do histo
rie. Skladatel Richard Strauss, 
dramatik Gerhard Hauptmann a 
Bernard Shaw zemřeli v devátém 
desetiletí svého života a upro
střed tvůrčí práce. A chcemeli 
zabrousit ještě do hlubší histo
rie, můžeme připomenout, že Pla
tón jako osmdesátiletý psal svá 
vynikající díla. Tizianovi bylo ta
ké hodně přes devadesát, když 
maloval velké plátno plné dra
matických scén na moři. J. W. 
Goethe dokončil druhý díl Fau
sta, když mu bylo osmdesát, o 
jistě není bez zajímavosti, že 
r' >u úchvatnou Elegii z Marián
ských Lázní napsal ve svých 73 
letech. Proslulý Alexander Hum
boldt se vydal na svou asijskou 
cestu už jako nedmdesátiletý a 
jako 76letý napsal své dílo o 
vesmíru.

Ve všech civilizovaných ze
mích se délka lidského života 
prodlužuje a nyní se pohybuje 
kolem 70 let. Je to především 
zásluhou medicíny, zlepšujících 
se životních podmínek, účinných 
antibiotik a léků. S jejich pomocí 
klesá úmrtnost na minimum. O- 
nemocnění smrtelným záškrtem 
dětskou obrnou apod, jsou dnes 
už jen ojedinělá. Stoupá sice po
čet úmrtí přj dopravních neho
dách a stále více roztahují svá 
chapadla dva velcí nepřátelé 
zdravého člověka - rakovina a 
choroby srdce. Všichni odborníci 
7*ří a laici jejich vírů s uspoko
jí Jm přijímají, že se do konce 
století vyrovnáme i s těmito 
hrůznými nemocemi.

Známý sovětský odborník prof. 
F. D. Čebortajev se domnívá, že 
už koncem tohoto století bude 
průměrný lidský věk 150 až 200 
let. Jak toho dosáhnout? To je 
jistě těžko zodpověditelná otáz
ka. Vědci zkoumají tajemství vy
sokého věku velkého počtu oby
vatel některých sovětských ob
lastí- hlavně na Kavkaze, kteří 
žijí 140 i více let. Výzkumy sto
letých lidí, kterých žije v SSSR 
více než 23.000, ukazují, že jasná 
duševní pohádá je klíčem k do
sažení dlouhého života. V Sovět
ském svazu i za jeho hranicemi 
byi velmi populární Äzerbájdžá- 
nec Machmud Ejvazov, narozený 
roku 1808. Do posledních dnů 
svého života nepřestával praco
vat ve své rodné vesnici, kde 
pěstoval zeleninu. V roce 1955 
byl za vynikající pracovní vý
sledky odměněn cestou do Mosk
vy a o rok pozdě;i byl vyzname

nán Řádem rudého praporu. Při 
této příležitosti odpovídal na 
mnoho zvědavých otázek novi
nářů: „Jak žiji? Jako všichni. Na 
zdraví, sluch a zrdk si nestěžuji. 
Ani paměť mi neselhává. Poslou
chám rozhlas, chodím do kina, 
mám rád hudbu, zpěv, tanec. 
Jezdím na koni a chodím na 
lov..."

Sovětská věda o stárnutí a 
dlouhém věku (gerontológie) má 
silné zázemí. V Äzerbájdžanu při
padá na milión obyvatel přibliž
ně 840 lidí starších sta let, v 
Gruzii je jích 510 a v Arménii 
asi 330 na milión obyvatel. V. S. 
Lukjanov, docent Ústavu sociální 
hygieny a organizace zdravot
nictví, říká: „Úloha současné ge
rontológie zní: žít, abychom pra
covali, a pracovat, abychom žili. 
Jen díky aktivní činnosti se lid
ský organismus neopotřebovává 
příliš rychle."

Shrbenost, vpadlý hrudník, 
rozličné cévní choroby, obezita 
- to vše souvisí se svalovou ne
činností. Člověk má asi 600 sva
lů, představujících u dospělého 
muže téměř 45 procent tělesné 
váhy. Je přirozené, že mohutný 
pohybový aparát, s kterým pří
roda počítá pro nejvyšší fyzické 
vypětí, nesnáší klid, nečinnost. 
Je třeba ho neustále cvičit, aby 
se nenarušila harmonie všech 
funkcí organismu. Pravidelné fy
zické zatěžování aktivizuje krev
ní oběh, zlepšuje výživu tkáně 
a látkovou výměnu. Přirozeně, 
nemůže zde být řeč o jakékoliv 
práci, ale jde o pravidelně orga
nizovanou činnost, o sladění a 
střídání fyzické a duševní .Čin
nosti. Zapoení starších lidí do 
pracovního kolektivu s mladými 
přirozeně ovlivňuje jejich životní 
styl a poskytuje radost ze života.

Zvláštní pozornost si zaslouží 
racionální výživa člověka, jež 
tvoří důležitý regulační faktor 
buněčného metabolismu. Ať se 
nikdo neurazí, ale výzkumy bylo 
prokázáno, že kvalitativně plno

Z historie krajanu v Austrálii
Historické prameny a zejména 

statistiky ukrývají a uchovávají 
v sobě pohnuté životní cesty 
nesčetných jedinců. Nejsou to 
ien suchá slovo, strohá nic neří
kající čísla. Přesvědčí nás o tom 
i shrnutí některých skutečnosti o 
vystěhovalectví do Austrálie.

Na rozdíl od amerického kon
tinentu bylo vystěhovalectví Če
chů a Slováků do Austrálie do 
vzniku první republiky jen ojedi
nělé. Do Austrálie přichází za 
prací několik desítek přstěho- 
valců z Československa teprve 
ve druhé polovině dvacátých let. 

hodnotná, ale kvantitativně 
omezená výživa prodlužuje život 
bílých krys o 40 až 50 procent. 
Tkáň skromně vyživovaných krys 
se zřetelně liší od tkáně krys se 
stálým nadbytkem potravy. Pří
činou nižší váhy orgánů není 
zmenšení buněk, ale pomalejší 
tempo jejich dělení, čili pozvol
nější stárnutí. Analogie s lid
ským životem je jistě nabíledni.

Je tedy jisté, že ten, kdo kouří 
vic než deset cigaret denně, kdo 
se překrmuje, kdo se zbytečně 
a hodně rozčiluje a kdo nespor
tuje, se jen stěží dožije dlouhé
ho věku. Prof. Čebotarjev při vý
zkumu stoletých zistil: „Všichni 
mají velmi příznivé životní pod
mínky. Pocházejí z rodičů,, kteří 
také žilj dlouho. Všichni žijí v 
skromných podmínkách, proto 
nikdy mnoho nejedli, ale také 
nehladověli. Většinou byli země
dělci a nikdy neměnili své za
městnání .Ani jeden z nich ne- 
prožil šok, který zažívá městský 
člověk odcházející do důchodu. 
A ještě něco. V našich zakav- 
kazských republikách jsou staří 
lidé velmi vážení, a proto se 
nikdy necítí být zbytečnými. 
Tento psychologický aspekt je 
velmi důležitý.

Je zajímavé, že století jedli 
hodně masa, většinou vařeného, 
a pravidelně pili víno, ale v 
množství, kdy je víno skutečně 
lékem. A ještě něco. Všichni tito 
staří lidé jsou dobráci. Mají svou 
vlastní filosofii, dovedou život 
brát takový, jaký je a zbytečně 
o něm nepřemýšlejí."

Život nám utíká svým pravi
delným rytmem a své naděje o 
prodloužení lidského věku vklá
dáme do rukou biologů. Nikomu 
se nechce stárnout, a tak ne
zbývá, než v každém věku žít 
v příjemné harmonii a pracovní 
aktivitě. Vždyť léta už dost dů
kladně prověřila pravdivost zná
mého úsloví o tom, že každý je 
stár, jak se cítí...

Emigrace do Austrálie, jedné z 
nejvzdálenějších zemí, nenabyla 
tedy větších rozměrů. Vyžadova
la značné finanční náklady a tím 
ztěžovala i původní úmysl vvstě- 
hovalců vydělat si prostředky a 
vrátit se po určité době zpět do 
vlasti.

Tito přistěhovalci tam praco
vali zq velmi těžkých podmínek 
jako nádeníci v dolech, přísta
vech, na farmách. Úmysl vrátit 
se zpět domů oddálila později 
hospodářská krize a poté druhá 
světová váka. Mezitím si již za
čali zvykat na nové prostředí, 

sžívali se s nim. Dodatečně za 
nimi přijížděly i rodiny. Postupně 
se některým podařilo založit ře
meslnické dílny, neb hospodářské 
usedlosti a osamostotnit se. Pře
vážně však zůstali děníky v pří
stavech a trvale se usidlovali po
nejvíce kolem Sydney a Melbour
ne, případně na venkově.

V uvedených městech založili 
i své krajanské spolky. V roce 
1928 v Sydney československý 
kroužek a v roce 1939 Českoslo
venský klub v Melbourne. Oba 
vyvíjely společensko-kulturní i 
podpůrnou činnost. Během druhé 
světové války spolupracovaly s 
odbočkou Austrálského Červe
ného kříže a s Australsko-Slo- 
venskou ligou. Ve prospěch ná
rodně osvobozeneckého hnutí 
Československa například věno
val Československý kroužek v 
Sydney 900 liber a sedm Čechů 
a Slováků odejelo jako dobrovol
níci na frontu.

Odhaduje se, že za léta 1900 
až 1945 se do Austrálie odstěho
valo kolem dvou tisíc osob, pře
vážně z východního Slovenska a 
z Oravy. Z českých zemí odjíž
děli lidé hlavně z hornických 
oblastí Kladna a Mostu. Před fa
šistickou okupací odcházeli z 
Československa do Austrálie ob
čané židovského původu v roce 
1938 - 1939 z obav před raso
vým pronásledováním.

Austrálie zaujímá i zvláštní 
místo mezi zeměmi, ve kterých 
se usídlila poválečná, zejména 
dobrodružná čs. emigrace. Aus
tralská vláda, vyhledávající pro 
svůj rozsáhlý, řídce obydlený 
kontinent lidské zdroje po celém 
světě, vycházela při náborových 
akcích v uprchlických táborech 
po celé Evropě ze zkušeností, že 
jejích příliv bude užitečným pří
růstkem australského pracovního 
trhu.

československý kroužek v 
Sydney pokračuje i po druhé svě
tové válce ve všestranné spolko
vé činnosti dosud. Jednou z nej
významnějších akcí spolku bývá 
každoroční oslava státního svát
ku ČSSR, vzpomínkové oslavy k 
výročí Slovenského národního 
povstání,výročí Lidic a podobně. 
Význačným rysem činnosti krouž
ku ie neustálá činnost ve pro
spěch míru. Svědčí o tom účast 
jeho členů na mírových pocho
dech i dalších okcí mírového 
hnutí. V roce 1964 například de
legoval spolek svého člena na 
týdenní Mezinárodní kongres za 
odzbrojení a přátelství, probíha
jící v Austrálii.

Bohatá je i další kulturní, o- 
světová a společenská činnost 
kroužku, jak je podchycena v 
kronice, kterou pověření členové 
kroužku vedou od jeho založeni. 
Úzké jsou i kontakty, které si 
spolek udržuje s vlastí.



Kdo českého původu
(Pokračování z 1. strany)

Také ve zprávě krajana Jožky 
Bočka převládají positiva. Úro
veň představení se zlepšila, kra
janka Bělohlávkotá tentokráte 
skutečně text jen „sledovala"; 
děkuje krajanu Pochylému za po
řízení programů. V další časti 
se zamyslel nad obtížnou prací 
krajanskéhr režiséra a nad vý
vojem v menšině v souvislosti s 
divadelnictvím. Uvedl i některé 
negativní zjevy, brzdící menši
novú a kulturní práci s výzvou 
k napnutí všech sil a k zajištění 
opatření, která by umožnila 
Vlastenecké Omladině ještě 
lépe plnit její důležité posláni.

Za revisory prohlásil krajan O. 
Beran, že spolu s krajankou Ni- 
klvovou po kontrole účtů našli 
vše v nejlepším pořádku. Podal 
návrh na vyslovení důvěry odstu
pujícímu výboru.

Předseda A. Myška zdůraznil 
význam českých divadelních 
představení a děkuje všem čle
nům výboru a zástupcům spolku 
za jejich obětavou spolupráci. 
Vyzvedává početnou účast člen
stva na schůzích; především dě
kuje hercům, režisérům, techni
ckému personálům, nápovědě, 
korepetitorce krajance Zejmové, 
souboru SČS, ale i dalším: kriti- 
káři za obsáhlé recenze, našemu 
časopisu za zveřejňování kritik 
a zpráv, Spolku Národní dům za 
propůjčování místností a klubo
ven. Školskému spolku „Ko
menský" za propůjčování diva
delního sálu a samozřejmě di
vákům za velkou přízeň. Omladi
na hraje pro jejich potěšení a s 
vědomím že české divadlo plní 
významný účel: posiluje národní 
uvědomění. A proto: usilujme o 
to, aby naše divadlo žilo ještě 
dlouhá léta!

Za volební komisi přečetl kan
didátku krajan Otčenášek. Byla 
členstvem jednomyslně schvá
lena. Do čela tradičního spolku 
byl opět zvolen krajan. A. Myš
ka, jeho zástupcem kr. J. Boček; 
jednatelkou krajanka Vaďurová, 
místojednatelkou krajanka Boč
ková, pokladníkem krajan Diviš, 
místopokladníkem krajanka Stei- 
nerová, hospodářem krajan Myš
ka ml., rekvisitářem krajan 
Holub, nápovědou krajanka Bě- 
lohlávkoá, inspicientkami kra
janky Malíková, Pazourková, Ni
klová, revisory krajan Beran a 
krajanka Niklová, hlavním pořa
datelem krajan arch. Zikmund, 
E. Boček, maskérem krajan F. 
Čihák, kritikářem inž. Předcech- 
těl, režiséry krajanky Myšková, 
Kadlecová a krajan Boček.

Spřátelené spolky a organizace

• • •

byly zastoupeny čelnými funk
cionáři. Zdravice pronesli za 
Klub čs. turistů jeho předsed
kyně krajanka Pimmerová, za 
Spolek Národní dům krajan inž. 
Předcechtěl, za Sokol starosta 
bratr Novák, za náš časopis a 
Sdružení krajan M. Brožák, za 
školský spolek Komenský a Slo
van krajan O. Blažek, za věrné 
přátele Omladiny a Národního 
domu krajan Kaspřík.

Jménem velvyslanectví ČSSR 
pozdravil shromáždění a blaho
přál Vlastenecké Omladině le- 
gační tajemník Kohut. Vyzvedl 
záslužnou 'kulturní činnost Omla
diny, její aktivní 'kontakt s men
šinou a starou vlastí.

Školní inspektor O. Blažek 
měl nejvíce povzbudivých slov i 
námětů pro Omladinu. Připome
nul, že Komenský a Omladina 
maií hodně společného v našem 
kulturním a menšinovém životě 
Podotkl též, že vzpruhou pro nás 
pro všechny může být skuteč
nost, že přibývá dětí do naší 
české školy. Zdůraznil význam 
spolupráce v menšině, úsilí o za
chování národní svébytnosti i 
společný odpor proti akcím, 
které, jako např. Sudetoněmecký 
den ve Vídni, neslouží dobrým 
vztahům mezi národy a státy.

V doslovu shrnul krajan Myš
ka důstojný průběh valné hro
mady a zakončil ji tradičním 
heslem Vlastenecké Omladiny: 
Kdo českého původu, lni ku 
svému národu!

DEN MATEK V ČESKÉ ŠKOLE
V sobotu 7. května připravila 

obecná škola, maminkám pře
kvapení. Ze se ve škole pro má
my něco připravuje, to pochopi
telně caparti doma nemohli za
tajit. Přelcvapili však besídkou s 
opravdu pěkným programem, 
který se svými učitelkami peč
livě nacvičili.

V přeplněné klubovně školy 
uvítala paní ředitelka hlavně ma
minky a příbuzné dětí. Pak již 
následoval pořad; recitace, zpěv, 
melodramy, rytmické cvičeni a 
v neposlední řadě musíme po
chválit malý sbor 3. a 4. třídy, 
který nám pěkně a ukázněně za
zpíval trojhlasně několik národ
ních písní. Ani písnička a bás
níčka v německé řeči nechyběly. 
Byla to zdařila ukázka všestra- 
ného vyučování na naší škole. 
Závěrem si všichni přítomní spo
lečně zazpívali a maminky do
staly od svých dětí každá kytičku 
a malý dáreček, který v ručních 
pracích samy vytvořily.

Je nutno poděkovat iniciáto
rům této besídky, která se velmi 
vydařila, zviáště paním učitel
kám za jejich práci s dětmi.

Za Rodičovskou radu Kolář 
František, předseda

GENERÁLNÍ STÁVKA pro
běhla v úterý 24. května v celé 
Francii. Poprvé k ní vyzvaly 
všechny odborové ústředny na 
protest proti nesociální politice 
francouzské vlády, která chce 
vyřešit hospodářské a inflační 
potíže především na úkor pra
cujícího člověka. Francie byla v 
ten den bez novin, bez pravi
delné dopravy; banky, školy, 
poštovní úřady byly zavřeny, ve 
většině průmyslových závodů se 
nepracovalo. V Paříži demon
strovalo půl miliodů lidí. Byla to 
od bouřlivých dnů května 1968 
dosud největší stávka ve Francii.

BLAHOPŘÁNÍ MARŠÁLU 
TITOVI k jeho 85. narozeninám 
přišla v hojném počtu ze všech 
světadílů. Jugoslávský prezi
dent, hrdina a vůdce vítězného 
partyzánského boje proti hitle
rovským divizím, velká osobnost 
mezinárodního dělnického hnutí 
a státník, kterému se podařilo 
stmelit mnohonárodní Jugoslávii 
v nezávislý jednotný stát, se na
rodil r. 1892 v malé chorvatské 
obci Kumrovec. Vyučil se stroj
ním zámečníkem a při svém 
dvouletém putování Německem 
a rakouskými zeměmi, pracoval 
také několik měsíců v Daimlero- 
vých závodech ve Vídeňském 
Novém Městě. Prožil první svě
tovou válku na východní frontě, 
kde byl zajat. Zažil v Rusku Vel
kou říjnovou revoluci a nadšen 
jejími myšlenkami se vrátil do 
Záhřeba. kde se zapojil do čin
nosti ilegální komunistické 
strany. V r. 1928 byl zatčen a 
odsouzen k pěti letům vězení. 
Po propuštění se stal spojkou 
k ústřednímu výboru strany, 
který tehdy sídlil ve Vídni. Ve 
třicátých letech přesídlil potom 
jako mnoho revolucionářů do 
Moskvy, v r. 1936 se vrátil do 
Jugoslávie, odkud řídil trans
porty dobrovolníků do Španěl
ska. Brzy se stal generálním ta
jemníkem strany, kterou úspěšně 
vedl v tehdejší bouřlivé době v 
boji jak proti fašistickým Usta- 
šovcům a monarchistickým 
srbským Četníkům, tak proti na
cistickým vetřelcům. Od roku 
1941 byl Tito vrchním velitelem 
lidové osvobozenecké armády 
Jugoslávie a partyzánských od
dílů; 1943 byl vytvořen Národní 
výbor pro osvobození Jugoslávie 
v čele s Titem, který byl jmeno
ván maršálem. Po vyhlášení Fe
deratívni lidové republiky Jugo
slávie se stal předsedou svazové 
vlády a ministrem národní ob
rany, od roku 1953 je preziden
tem Jugoslávie.

MÍROVÁ VÝZVA Z VARŠAVY. 
V hlavním městě Polské lidové 
republiky se konalo Světové 

shromáždění budovatelů míru, 
kterého se zúčastnilo 1345 dele
gátů z 90 zemí všech světadílů. 
Byli to jednak představitelé ve
řejného a kulturního života, 
jednak zástupci desítek meziná
rodních státních a nevládních 
organizací OSN. Toto velké 
shromáždění probíhalo pod deví
zou: Dialog, vzájemné porozu
mění, spolupráce a jednota čin
nosti. Setkání zástupců stamili
onů lidí podporujících mírové 
soužití, hájících základní právo 
člověka - právo na mír - má 
široký mezinárodní význam. Ve 
Varšavě přijalo plenární zase
dání na základě četných dis
kusí v pracovních skupinách 
celou řadu návrhů na zorgani
zování různých mírových akcí a 
kampaní, které mají být vkladem 
do uvolňování nejen politické' ’ 
ale i vojenského napětí. C 
Výzvě, adresované všem náro
dům, jsou uvedeny společné 
úkoly k zabezpeční míru, mezi
národní bezpečnosti a sociál
ního pokroku. Tyto dokumenty 
jsou výrazem tužby drtivé vět
šiny lidstva žít ve světě bez vá
lek a násilí, jsou významným 
přínosem k dalšímu zesílení boje 
za světový mír.

VE VÍDNI se konala v úterý 24. 
května v Domě odborů: v Treitl- 
strasse velká protestní demon
strace proti pořádání Sudetoně- 
meckého dne, na které promlu
vil šéfredaktor Volksstimme a 
člen politbyra KSR H. Kalt.

V MOSKVĚ byl příslušnými 
orgány projednán návrh nové 
ústavy SSSR, který předloží pre
sidium Nejvyššího sovětu SSSR k 
všelidové dikusi. Rakouské sd\ 
lovací prostředky tuto událc^ 
dávají též v souvislost s odcho
dem N. Podgornéhoz politického 
byra KSSS (je mu 74 let) a dom
nívají se, že v dohledné době 
převezme úřad Podgorného,, 
který je předsedou Nejvyššího 
sovětu, což odpovídá asi inaše- 
mu spolkovému prezidentu, ge
nerální tajemník Brežněv.

LONDÝN byl poslední zastáv
kou amerického viceprezi
denta Mondala, který se sešel 
v minulých dnech ve Vídni s 
předsedou jihoafrické vlády Vor- 
sterem. Šéf rasistického režimu 
prohlásil, že v rozhovorech s 
Mondalem na něho „USA nevy
víjely vůbec žádný nátlak, aby 
změnil rasovou politiku." V Lon
dýně Mondale rokoval se svým 
anglickým kolegou Owenem, 
předsedou vlády Callaghanem o 
britsko-americkém plánu řešení 
problému Rodésie takovým způ
sobem, aby byly i po přechodu 
k vládě africké většiny zajištěny 
zájmy západních mocností.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
ROZHODČÍ ovlivnil 
VÝSLEDEK
Slovan-HAC - LAC 2:2 (1:1)

Sestava: Papáčelc; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek, 
Machal, Selzer (Krištofovič), 
Simon (Schneider), Wurz. 
Bauer, Wurzberger.

Velmi napínavé utkání mezi 
Slovanem a LAC silně ovlinil 
rozhodčí Blochberger. V 35. min. 
neuznal branku Slovana, když 
Bauerovo střela se odrazila od 
horního břevna za brankovou 
čáru. Obráncův stopper míč za 
čarou vyhlavičkoval z branky 
ven. A v 89. imin. neuznal Kur
zem dosaženou regulérní bran
ku.

Utkání bylo v prvé polovině 
velmi rychlé, aniž by jedno z 
mužstev tmělo převahu. Slovan 
r*5híh| v 26. min. vedoucí branku
- kurzem; v 28. min. nařídil roz
hodčí jedenáctku proti Slovanu, 
z které soupeř vyrovnal. Hned 
na začátku truhé poloviny, v 
46. min. obránci nekryjí soupe
řova útočníka Wallnera, který 
po centru z rohového kopu hla
vou dává druhou branku sou
peře. Nyní získává naše mužstvo 
drtivou převahu v poli, ale 
teprve v 86. min. střílí Kurz vy
rovnávací branku.

Naše mužstvo hrálo s veľkým 
vypětím, každý vydal ze sebe 
vše, ale přesto bylo patrno, že 
hráči nedosáhli té formy, kterou 
oslňovali na počátku mistrovské 
sezóny. Oporami byli: Papáček, 
Papluhár a Kurz.
REZERVA SLOVANA - LAC 
4:1 (1:)

Sesítava: Gerhart, Gelbmann, 
7cú Jitsch, F. Freudmaier, Malík, 
S^e.neider, Danner, Marko, 
Gallé, Selzer, Mayer.

Utkání mělo velmi dobrou 
úroveň a vítězství Slovana bylo 
zasloužené. Soupeř se až do 
konce nápasu houževnatě brá
nil. Z dobrého celku nutno vyz
vednout výkony všech tří zařa
zených juniorů Gelbmanna, 
Marka a Dannera, dále Malíka 
a Mayera.
INNSBRUCK - AUSTRIA WAC 
1:0

V 31. kole nejvyšší soutěže 
narazily na sebe celky Inns
brucku a Austrie WAC. Domácí 
vyhráli 1 :0. Další výsledky: 
LASK - A dm ira-Wacker 0:0, 
Rapid - Vöest 5:4, Vienna
- GAK 0:1, Sturm - Solnoh

rad 2:2. Innsbruck vede se 47 
b. před Rapidem s 41 a Austrií s 
39. body. Ve 2. divizi se ujal 
Sportklub vítězstvím nad Bre
genzern 3 :1 vedení před Dona- 
vicemi, které v Tullnu jen remi
zovaly 2:2.

Závod míru: 1. Pikkuus a družstvo SSSR
Jubilejní, třicátý ročník Zá

vodu míru Varšava-Berlín-Praha 
skončil po 13. etapách vítězst
vím družstva SSSR a jeho nej- 
signějšího jezdce Pikkuuse v 
soutěži jednotlivců. Druzí byli 
cyklisté NDR, třetí Čechoslo
váci před družstvem Polska. 
Další pořadí: Francie, Rumunsko, 
Švédsko, Bulharsko, Kuba, Itálie, 
Holandsko, Belgie, Norsko, Ma
ďarsko, Velká Británie, Ně
mecká spolková republika, Ju
goslávie, Švýcarsko, Finsko.

Soutěž jednotlivú vyhrál Pik- 
kuus před svým krajanem Oso- 
kinem (oba SSSR), třetí byl 
Polák Mýtnik před Čechoslová

Žáci Slovana hráli v Bratislavě
Rapid Bratislava, žáci do 

10 let - Slovan-HAC 3:1, Ra
pid Bratislava, žáci do 14 let - 
Slovan-HAC 0:3.

Ve čtvrtek 19. května odjelo 
dvě mužstva žáků s vedoucími 
funkcionáři a trenery sekce mlá
deže (včetně manželek), celkem 
50 osob, pod vedením krajana 
Šafra ke dvěma přátelským zá
pasům do Bratislavy. Tato už 
tradiční přátelská utkání na 
krásném travnatém hřišti Rapidu 
lze hodnotit jako velmi cenná 
pro oba kluby.

Tyto zápasy probíhají vždy 
pod patronancí ÜV ČSTV Bra
tislava a největší zásluhu o us
kutečnění těchto utkání má ve
doucí mezinárodního oddělení

RAKOUŠI BASKETBALISTÉ VE 
SKUPINŇĚ AI

Sensací letošního mistrovství 
Evropy v basketbalu jsou Raku
šané. Svěřenci vynikajícího čs. 
trenero Hluchého se probojovali 
ze skupiny C do skupiny A, tedy 
do nejvyšší soutěže. Na své 
cestě za tímto skvělým úspě
chem porazili celky Maďarska, 
Turecka, Řecka, Francie a v roz
hodujícím zápase Polska 81 : 70!
MAĎARSKO VÍTĚZEM 
KVALIFIKAČNÍ SKUPINY

Po vítězství 3:0 nad Řeckem 
je Maďarsko vítězem kvalifi
kační skupiny 9. Nq podzim 
však musí Maďaří ještě bojovat 
o účast v Argentině s třetím ji
hoamerické skupiny, pravděpo
dobně s Bolivií.
SOLNOHRAD - INNSBRUCK 
2:0

To byla sensace minulého 
kola státní ligy kopané. Další 
výsledky: Vienna - Rapid 0 :1, 

kem Škodou. Soutěž o nejaktiv
nějšího jezdce vyhrál Osokin 
před Pikkuusem, v soutěži o nej
lepšího vrchaře si oba sovětští 
jezdci vyměnili místa. Zatímco 
vítězství sovětských cyklistů 
bylo jednoznačné (jeho náskok 
před druhou NDR byl 10 min. 39 
vteřin), bojovalo se o další 
místa velmi tvrdě. Jen 52 vte
řin dělilo třetí Čechoslováky od 
NDR a jen 38 vteřím družstvo 
Polska od ČSSR.

Dojezd v’ Praze byl na sta
dionu Slávie, která sehrála přá
telské utkání se Spartou Rotter
dam a prohrála s holandským 
mužstvem 2 : 3. Hosté byli rych
lejší a důraznější.

ÜV ČSTV Kammerhofer, jehož 
péče i organizace jsou příklad
né.-

Žáci do 10 let prohráli s Ra
pidem zaslouženě, soupeřovi 
hráči byli však o rok starší. 
Žáci Slovana do 14 let podali 
ve druhém zápase výborný vý
kon a vyhráli přesvědčivě. Pro 
našeho Slovana byl zájezd do 
Bratislavy velkým povzbuzením 
a přispěl k upevnění přátelských 
vztalhů s rodnou vlasti. Naši 
chlapci ozdobili náš autobus 
vlajkami Slovana Bratislava s 
nápisem Slovan do toho!

Všechna mužstva si před zahá
jením předala osobní dárky, dále 
vlajky a odznaky, ze kterých 
měli všichni' velkou radost.

GAK - Admira-Wacker 0 í 0, 
Austria-WAC - LASK 0:1, 
Šlágr 2. divize mezi Alpine a ví
deňským Sportklubem skončil 
1:1.
LIVERPOOL VÍTĚZEM 
EVROPSKÉHO POHÄRU

Anglický mistr Liverpool zví
tězil ve středu 25. května ve fi
nale Poháru mistrů evropských 
zemí v Římě před 57.000 diváky 
nad Mönchen Gladbach 3:1 
brankami McDermotta, Smitha a 
Neala (z jedenáctky).
ZEILBAUER přes 8000 bodů

Ve vorarlbergském Götzis 
dosáhl Sepp Zeilbauer v deseti
boji 8062 bodů! Američan Dixon 
7955 bodů a Angličan Thompson 
7921 b. Překonal tím Zeilbaue- 
rův juniorský světový rekord. 
Pětiboi žen vyhrála Kanaďanka 
Jonesová s 4639 body (od le
tošního roku byl běh na 200 m 
nahrazen během na 800 m) před 
Popovskou se 4522 b. a Maďar
kou Pappovou se 4478 b.

DONAU - SLOVAN HAC
Toto mistrovské utkání se 

hraje v sobotu 4. června v 17 
hod. na soupeřově hřišti v Kai
sermühlen. Předtím rezervy.

SLOVAN-HAC - OSTBAHN XI
V neděli 12. června 10.15 hod. 

hraje Sldvan další mistrovský 
zápas na vlastním hřišti ve 
XIV. okr. V predzápase hrají re
zervy.

WAF-NEUCHRIST - SLOVAN- 
HAC

V sobotu 18. června v 18 hod. 
hraje Slovan pře polsední mi
strovský zápas na hřišti Prater 
SV v Prátru. Předtím nastoupí 
rezervy obou klubů.

MISTROVSTVÍ MLÁDEŽE
Slovan-HAC, žáci A do 10. let

- Reichsbund St. Anton 5Í1, 
Slovan-HAC, žáci B do 10. let
- Reichsbund St. Anton 4:0, 

Slovan-HAC, žáci do 14 let - 
Reichsbund St. Anton 2:4, Slo
van-HAC dorost - Reichsbund 
St. Anton 2:0, Slovan-HAC ju
nioři - Reichsbund St. Anton 
3 : 0 (přerušeno pro déšt).

V mistrovských zápasech 
mládež dosáhli žáci do 10 let 
přesvědčivých vítězství. Žáci do 
14 let jako vedoucí tým tabulky 
neočekávaně prohráli, protože 
nemohli nastoupit v nejsilnější 
sestavě (chyběli jim 4 hráči zá
kladní sestavy. Přes tuto prohru 
vedou naši žáci náskokem 5. bo
dů mistrovskou tabulku. Doro
stenci vyhráli po dobrém výko
nu. Junioři neměli štěstí, neboť 
za vedení 3:0 bylo utkání pro 
déšť dvacet minut před koncem 
odpí skáno.

OSPĚCH VZĚPRAČE SLOVANA
Na celostátním mistrovství 

Rakouska dorostenců se umístil 
člen našeho klubu Czitkovits v 
Uraunau v Horním Rakousku ve 
váze do 100 kg na čestném 
čtvrtém místě. Jo to dokladem 
dalsé mládežnické práce ve Slo
vanu, jak ukazují úspěchy pos
lední doby.

SZURKOWSKI VlTEZEM 
ZÁVODU KOLEM DOLNlCH 
RAKOUS
vod kolem Dolních Rakous vyh
rál mistr světo, čtyřnásobný ví
těz Závodu míru R. Szurkowski 
z Polska před Rakušanem Spind- 
lerem (oba stejný čas). Další 
umístění: 3. Wasaty (Polsko),
4. Mráz (ČSSR).



Za splnění sfátni smlouvy-Proti neofašismu!
To byla hlavní hesla v audi

toriu maximu vídeňské univer
sity, ke kterým přibylo další 
heslo, nejaktuálnější: Solida
rita se soudně pronásledovanými 
antifašisty. Klub slovinských stu
dentů ve Vídni zval při příleži
tosti 22. výročí podepsání ra
kouské státní smlouvy na slav
nostní koncert, na kterém vy
stoupil 135. členný Terstský par
tyzánský sbor.

V sobotu 21. května se audi
torium maximum university zapl
nilo do posledního místečka pře
vážně studenty, ale dostavili se i 
představitelé demokratické ve
řejnosti, antifašisté, přátelé slo
vinské menšiny, ke kterým patří 
také naši menšináři.

Srdečně byla uvítána delegace 
Slovinského klubu mládeže z 
Korutan, jejíž mluvčí zdůraznil, 
že tento koncert není jen kulturní 
událostí, ale je i manifestací so
lidarity se soudně pronásledo
vanými antifašisty. Předseda 
Klubu slovinských studentů Du
šan Schlapper ve svém projevu 
nastínil vývoj v otázce slovinské 
menšiny v Korutanech, pozna
menaný bojem za národní rovno
právnost. Odsoudil ostře politiku 
vlády, která nezakročuje proti 
řádění neonacistu ani nezakro
čila proti těm, kteří vytrhávali 
dvojjazyčné tabule v Korutanech: 
ale soudně pronásleduje slo
vinské antifašisty a aktivisty za 
jejich akce proti sčítání menšin. 
Vyzval k zesílení protestního 
hnutí proti pronásledování slo
vinských antifašistu, za zákaz 
neonacistických skupin a za 
splnění článku 7 státní smlouvy.

V přestávce koncertu byla 
nadšeným potleskem schválena 
rezoluce, ve které je vyjádřena 
solidarita se soudně stihanými 
slovinskými antifašisty. (V pon
dělí 23. května se konala v Ce
lovej mohutná demonstrace 
mládežnických a studentských 
organizací slovinstké menšiny, 
namířená proti kriminalizaci lidí, 
'kteří boujují za splění státní 
smlouvy, za práva menšiny.)

Koncert partyzánského sboru 
z Terstu, který zpíval za dopro
vodu orchestru, složeného ze 
studentů středních a vysokých 
škol terstské oblasti, byl pro 
obecenstvo velikým a hlubokým 
zážitkem. Hosté z jadranského 

přímoří zpívali partyzánské a 
antifašistické písně ve slovin- 
štině. italštině, srbštině, ruštině, 
španělštině, bulharštině a v něm
čině, v jazycích, ve kterých byl 
text a hudba komponovány. 
Jednotlivé písně byly spojovány 
recitacemi v italštině a slovin- 
štině, které celému pořadu ještě 
přidaly na působivosti. Ale nej
důležitějším faktorem byla sku
tečnost, že většina členů tohoto 
mužského sboru, se aktivně zú
častnila protifašického boje. 
Bylo to cítit při každé sloce a 
proto ta obrovská přesvědčivost 
jejich nádherného přednesu 
písní, které se z velké části zpí
vají v pokrokových kruzích na 
celém světě, ať to je italská 
Bella ciao či ruská Svaščannaja 
vojna nebo německá Thälman- 
nův batalión a slovinská Vsta- 
jenje Prímorské.

S terstským hosty přijeli i dva 
jihoameričtí sólisté, emigranti z 
Chile a Peru, recitovali Aido 
Pressel a Roztřesen Stane, or
chestr a sbor řídil Oskar Kjuder, 
který toto mohutné, 135. členné 
těleso vede v Evropě od úspě
chu k úspěchu.

Uvědomili jsme si sílu bojové 
písně a také příbuznost slovan
ských řečí (přece jen jsme ospoň 
částečně rozuměli všem tex
tům), dýchali jsme atmosféru 
solidarity mezi lidmi různých ná
rodností a odhodlanosti v boji 
proti neonacismu, v boji za práva 
menšin.

VŠECH 493 žáků slovinského 
gymnásia v Celovej se 24. 
května připojilo k výzvě svazu 
slovinských studentů a z pro
testu proti soudnímu pronásle
dování slovinských aktivistů, z 
nichž jsou někteří žáky tohoto 
gymnásia, se nezúčastnili vyu
čování.

KONEČNĚ ODSTOUPIL mi
nistr obrany generál Lütgendorf. 
Trvalo řadu měsíců, než padlo 
rozhodnutí o ministru Lütgen
dorf ovi, který se zapletl do polo
legálních obchodů se zbraněmi, 
neúplně informoval kancléře a 
parlament o této aféře a o sty
cích s pochybnými obchodníky 
se zbraněmi. Jeho nástupcem se 
s největší pravděpodobností 
stane nynější ministr vnitra 
Rösch. Jeho úřad převezme mi

gen. zastoup. pro 
I Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachen gassel 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v Če&kém domě.

nistr dopravy Lanc, jehož resort 
obsadí státní sekretář Lausecker. 
Na jeho místo nastoupí nový 
muž, dr. Löschnak.

Členské schůze SČS
2. 20. 21. 22. křes: v sobotu 

11. června v 16 hod. v klubovně 
na Höchstädtplatze 3 nový čs. 
film.

7., 8., 9. okres: v neděli
5. června v 15 hod. v Národním 
domě-Bohemii, 15. Turner
gasse 9, předprázdninová be
seda.

16. okres: v pondělí 13. června 
v 18.30 h. v místnosti roh De- 
gengasse-Rückertg., nový čs. 
film.

Atzgersdorfí v neděli 26. čer
vna v 15 hod. v místnosti Brei- 
tenfurterstrasse 280.

BLAHOPŘEJEME
k narozeninám čtenářům našeho 
časopisu a členům Sdružení: v
6. okr. krajance Terezii Homol
kové, v 9. okr. krajankám Anně 
Ježkové, Editě Ježkové, Anně 
Junkové, Františce Fürhause- 
rové, Anně Hčblingerové, Martě 
Popovičové, Marii Dreyschütz- 
ové, Adolfě Humerové, Gerdě 
Korekové a Adéle Matuškové.

v 11. oikr. krajanu Antonínu 
Májkovi, ve 12. okr. předsed
kyni odbočky SČS a zasloužilé 
menšinářce Vlastě Stroblové, ve 
14. okr. krajanu Karlu Monykovi, 
mluvčímu Akčního výboiru pro ci
vilní službu, se kterým spolu- 
pracala řada krajanských spolků 
a organizací, v 16. okr. kraja
nům Jaroslavu Novákovi a 
Františku Vosátkovi, v 17 okr. 
krajankám Antonii Svobodové a 
Emě Voytové.

Drazí jubilanti, pevné zdraví a 
hodně radosti do dalších let!

Naše rovy
V 5. okrese zemřela věrná 

(čtenářka nasěho časopisu kra
janka Anna Figlová.

Čest její památce!

Kde se scházejí 
menšináři
SDRUŽENI ČECHO A SLOVÄK0 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: 1. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
v neděle.

ŠKOLSKY SPOLEK
„KOMENSKÝ"
III. Sebastianplatz 3,
Ořední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.

SPOLEK NÁRODNÍ DOM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 ho . v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby).

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KCT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna
I. Drachengasse 3-4
Tel. 52 29 71

SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3
SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE 
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÄVKA ZDARMAI

Zahradnictví Ernst Mayer- 
hofer.

Vídeň XI. Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Eigentümer, Herausgeber und Verleger: 
Vereinigung der Tschechen und Slowaken 
in Österreich. Verantwortlicher Redakteur: 
Ottokar Měřinský. Gemeinsame Adresse: 
1010 Wien, Drachengasse 3/13. Druck: Glo
bus, 1200 Wien, Höchstädtplatz 3. — Maji
tel, vydavatel a nakladatel: Sdruženi Cechů 
a Slováků v Rakousku. Odpovědný redak
tor Otakar Měřinský. Společná adresa: 
1010 Vídeň. Drachengasse 3/13. — Tiskne: 
Globus, 1200 Vídeň. Höchstädtplatz 3. — 
Objednávky KRAJANSKÝCH NOVIN v ČSSR 
přijímá a distribuci provádí: Poitovní novi
nová služba. Dovoz tisku. Vinohradská 46. 

Praha 2 —.
Jahresabonnement: S 100.—; Abonne
ment pro Vierteljahr: S 25.—; jeweils 
inkl. • Prozent Mehrwertsteuer. Er
scheinungsort Wien, Verlagspostamt 

1010 Wien.


